J. N. Jenguel del. et sculp.

A. CORNELII CELSI  
DE RE MEDICA  
LIBER PRIMUS.

ARGUMENTUM.

PRAEFATIO in qua *Medicinae ortus, progressus, incrementa, sectae variae, & operis partitio.* CAP. I. *Quemadmodum sanos agere conveniat.* SECT. I. *Quae bene valentibus servanda sint.* SECT. II. *Quae imbecillis.* SECT. III. *Quas observationes desiderent novae res.* SECT. IV. *Quas locorum mutationes.* SECT. V. *Quae nam famem patientibus observanda, quae nimium satiatis.* SECT. VI. *Quae vivendi ratio debeat esse opus facientium.* SECT. VII. *Quae labore fatigantium.* SECT. VIII. *Quae navigantium.* SECT. IX. *Quae eorum qui toto die sederunt.* SECT. X. *Quae lavantium.* SECT. XI. *Quas observationes requirant corporum genera, quae res corpus ex-*

A

pleant, quæ extenuent. Inter extenuantia vomitus est & dejectio. Quæ corpus calefaciant. Quæ refrigerent. Quæ madefaciant. Quæ siccent. Quæ alvum adstringant. Quæ solvant. SECT. XII. Quas observationes sexus desiderent. Desideratur ea pars. SECT. XIII. Quas ætates variæ, SECT. XIV. Quas varia anni tempora. CAP. II. De morbis eorumque curationibus. SECT. I. Quæ esse debeat vita capite laborantium. SECT. II. Quæ lippitudine, gravedine, destillatione tonsillisque laborantium. SECT. III. Quæ eorum quos cita alvus exercet. SECT. IV. Quæ eorum quibus colum dolet. SECT. V. Quæ eorum quibus dolet stomachus. SECT. VI. Quæ eorum quibus dolent nervi. SECT. VII. Observatio in pestilentia.

---

---

P R Æ F A T I O.

UT ALIMENTA sanis corporibus Agricultura, sic sanitatem ægris Medicina promittit. Hæc quidem nusquam non est; siquidem etiam imperitissimæ gentes herbas, aliaque prompta in auxilium vulnerum morborumque, noverunt. Verum tamen apud Græcos aliquantò magis quam in cæteris nationibus, exulta est; ac ne apud hos quidem a prima origine, sed paucis ante nos seculis; ut pote quum vetustissimus auctor Æsculapius celebretur: qui, quoniam adhuc rudem & vulgarem hæc scientiam paullo subtilius excoluit, in Deorum numerum receptus est. Hujus deinde duo filii, Podalirius & Machaon, bello Troiano ducem Agamemnonem secuti, non mediocrem

opem commilitonibus suis attulerunt : quos tamen Homêrus non in pestilentia , neque in variis generibus morborum aliquid attulisse auxilii , sed vulneribus tantùm modò , ferro & medicamentis , mederi solitos esse proposuit. Ex quo appâret , has partes medicinæ solas ab his esse tentatas , easque esse vetustissimas. Eodem quoque auctore disci potest , morbos tum ad iram Deorum immortalium relatos esse ; & ab iisdem opem posci solitam : verique simile est , inter non multa auxilia adversæ valetudinis , plerumque tamen eam bonam contigisse ob bonos mores , quos neque desidia neque luxuria vitiant : siquidem hæc duo corpora priùs in Græcia , deinde apud nos , affligerunt. Ideòque multiplex ista medicinâ , neque olim apud Græcos neque apud alias gentes necessaria , vix aliquot ex bonis ad senectutis principia perducit.